
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ 
A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

Registrace zařízení k hubení ŠO a výrobců 
DOM – aktuální stav a připravované změny

Odbor dovozu a vývozu

Petr Harašta



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
Standard ISPM 15 - Regulace dřevěného obalového materiálu 
v mezinárodním obchodu (2013)

Zákon 326/2004 Sb., v platném znění (§ 68 – 69a)
Vyhláška 384/2011 Sb.

IPPC
Ošetřování a označování DOM - pokud se dodrží 
požadavky, jsou tato opatření účinná a DOM tak splňuje 
požadavky

Výroba DOM - z ošetřeného řeziva, ošetření po výrobě

Opravy ošetřených DOM - výměna dílů za díly ošetřené 
a označené (do 1/3 dílů)

- výměna více dílů (je-li to 
efektivní) a následné ošetření celého obalu, odstranění 
původní značky a nové označení



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
Standard ISPM 15 - Regulace dřevěného obalového materiálu 
v mezinárodním obchodu (FAO, Řím 2009,2013)

Základy regulace 
Regulované DOM
Výjimky
Fytosanitární opatření (schválená)
Odpovědnosti NPPO (v ČR ÚKZÚZ)
Hlediska regulace
Použití značky, ošetřování a označování opravovaných DOM, 
tranzit, procedury při dovozu, opatření pro neodpovídající DOM v 
místě vstupu,
Metody ošetřování
Značka a její aplikace
Příklady pro likvidaci neodpovídajících DOM



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
Zákon 326/2004 Sb., v platném znění (§ 68 – 69a)
Vyhláška 384/2011 Sb.

§ 68 – provozovatelé sušáren – žádost, TP, způsobilé zařízení, 
dodržování TP,…

§ 69 výrobci DOM – žádost, TP, pouze řezivo ošetřené, dodržovat 
TP,..

§ 69a ustanovení pro obě skupiny – používání značky jen tím, kdo je 
registrován, používání pouze značky přidělené ÚKZÚZ, ….

Vyhláška, vzory značky a náležitosti (příloha 1), požadavky na TP pro 
obě skupiny (příloha 2 a 3), způsoby označování včetně 
opravovaných DOM = které již byly ošetřeny a označeny



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
Provozovatelé sušáren
Sušárna - výbava měřením se záznamem teploty dřeva a vzduchu (celkem 
dvě sondy) je to málo nebo dost?

Záznam teploty při ošetřování požadavek 56 stupňů po dobu 30 min 
(minimální hodnoty) pokud je ošetření řešeno stylem 56stupňů  30 minut
a dost – není to správně

Tato teplota po uvedenou dobu musí být ve veškerém dřevě v sušárně!!
Záznam v provozu při každém tepelném ošetření

Ukládání a uchovávání dat - musí být vedena při každém ošetřování
a ukládána v agendě firmy
Značka IPPC - dle vzoru uvedeném ve vyhlášce (tam na základě 
ISPM 15 - rámeček, symbol IPPC, dělicí linka, CZ, ev. číslo, HT) - nic víc!!
Označování
Čitelné, nepřenosné, stálé, min. na dvou protilehlých stranách DOM

CZ – ----

HT         



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Výrobci DOM

Výroba z ošetřeného řeziva
Nákup řeziva ošetřeného u oprávněného subjektu, (registrován  ÚKZÚZ)
Dokladování  nákupu řeziva a výroby DOM a uchovávání dokladů
Musí být vedeny a uchovávány doklady o nákupu/ošetření – na každém 
dokladu o nákupu musí být uvedena identifikace subjektu, který 
ošetření provedl (nejlépe včetně záznamu o ošetření
Označování
Stejné požadavky jako pro provozovatele sušáren



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Připravované změny – novela zákona a vyhlášky

Zákon 326/2004 Sb.
Úprava/sjednocení platnosti vydávaných osvědčení (2 roky pro obě skupiny)
Platnost osvědčení bez vyznačení doby platnosti končí 31. 12. 2017 
(bude se týkat několika desítek subjektů)

Vyhláška 384/2011 Sb.
Úprava/doplnění lhůty pro uchovávání záznamů o ošetření; počet sond?
Zpřesnění některých „sporných“ pasáží 
Doplnění nové metody pro ošetřování dřevěných obalů 
– mikrovlnné záření (DH)



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Požadavky na odkornění

DOM pouze z odkorněného řeziva!
Odkorněné řezivo je řezivo zcela zbavené kůry – ISPM uvádí tolerance 
- užší než 3 mm bez ohledu na délku, 
- širší než 3 cm s celkovou plochou  samostatného kousku kůry 

menšího než 50 cm2

Požadavky některých zemí (např. AUS) hovoří o řezivu prostém kůry!



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Požadavky na ošetření - vysušení

DOM tepelně ošetřený – byl podroben/vystaven požadované teplotě 
po požadovanou dobu – v řádu hodin, DOM bez ztráty vlhkosti 

DOM tepelně ošetřený a vysušený – byl vystaven požadované teplotě 
a zbaven vlhkosti (dle požadavku) – v řádu dnů, určitá vlhkost

DOM vysušený – byl zbaven vlhkosti, ale při nižší teplotěn ež
požaduje HT 

DOM OŠETŘENÝ NEMUSÍ BÝT VYSUŠENÝ A NAOPAK!!!



Registrace zařízení k hubení ŠO/sušáren a výrobců DOM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Možnosti napadení ošetřených DOM

Není  možné, aby se škůdce dostal do řeziva/obalu po jeho výrobě, 
resp. po ošetření 
Riziko se zvyšuje za přítomnosti kůry -
Vývojový cyklus většiny druhů je dlouhodobá záležitost (někdy i více 
roků)
Vše začíná vajíčkem, následuje vývoj - stadia larev, kukla a dospělec
Po opuštění dřeva dospělec zanechává za sebou výletový otvor



Děkuji za pozornost

ÚKZÚZ
Odbor dovozu a vývozu

Pracoviště DOM
Zemědělská 1a

61300 Brno
tel. 545 110 458

E-mail: petr.harasta@ukzuz.cz
www.ukzuz.cz


